减：一年内到期的长期借款  367,387,580.94   206,387,536.05

  2,931,218,854.75   2,893,383,167.11

注1： 于2022年12月31日及2021年12月31日，本集团担保借款包括母公司为子公司担

保的借款以及第二大股东中化国际（控股）股份有限公司为集团担保的借款。

注2： 于2022年12月31日及2021年12月31日，与该部分抵押借款相关的受限制资产情

况参见附注五、58。

于2022年12月31日，本集团长期借款的年利率为从3.70%至7.75%。于2021年12月31

日，本集团长期借款的年利率为2.08%至7.75%。

32. 租赁负债

  2022年   2021年

土地使用权租赁   34,455,767.94   35,749,822.13

房屋及建筑物租赁   34,746,378.10   32,201,460.09

设备租赁  1,440,481.26   1,715,341.35

  70,642,627.30   69,666,623.57

减：一年内到期的租赁负债  16,837,721.43   20,950,142.15

  53,804,905.87   48,716,481.42

Halcyon Agri Corporation Limited

财务报表附注（续）

2022 年度及 2021年度   单位：人民币元

74

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

33. 长期应付职工薪酬

  2022年   2021年

离职后福利-设定受益计划净负债   115,205,341.81   142,417,377.27

本集团为印度尼西亚、泰国、喀麦隆及科特迪瓦的职工提供补充退休福利计划。截至

2022年12月31日，本集团符合此项计划资格的员工共12,035人，截至2021年12月31

日，本集团符合此项计划资格的员工共12,228人。

本集团为其在上述地区所有符合条件的员工运作一项未注入资金的设定受益计划。在

该计划下，员工有权享受达到退休年龄时的最后薪水的一定比例的退休福利。上述设

定受益计划由独立精算师进行计算，设定受益计划使本集团面临精算风险，包括利率

风险、退休金受益人的预期寿命变动风险和股票市场风险。

于2022年12月31日，本集团设定受益计划平均受益义务期间为18.4年，2021年12月31

日为18年。下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

   2022年   2021年

折现率  2.68%-7.40%   1.35%-7.58%

薪酬的预期增长率  1.00%-9.00%   1.00%-9.00%

其他假设，诸如死亡率，伤残率和自愿离职率、债券收益率变化、通货膨胀风险等对

设定受益计划的影响不重大。

下表为所使用的重大假设的定量敏感性分析：

2022年

增加

%

设定受益计划

义务增加/（减少）

减少

%

设定受益计划

义务增加/（减少）

折现率  1   (7,619,272.40 )  1   8,719,679.20

薪酬的预期增长率  1   8,587,351.80   1   (7,695,883.00 )

2021年

增加

%

设定受益计划

义务增加/（减少）

减少

%

设定受益计划

义务增加/（减少）

折现率  1   (9,225,637.90 )  1   10,755,805.90

薪酬的预期增长率  1   12,560,129.00   1   (10,978,955.40 )

Halcyon Agri Corporation Limited

财务报表附注（续）

2022 年度及 2021年度   单位：人民币元

75

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

33. 长期应付职工薪酬（续）

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益计划义

务的影响的推断。敏感性分析，是在其他假设保持不变的前提下，根据重大假设的变

动作出的。由于因为假设的变化往往并非彼此孤立，敏感性分析可能不代表设定受益

义务的实际变动。

在损益中确认的有关计划如下：

   2022年   2021年

当期服务成本   12,241,023.92   12,247,577.75

过去服务成本   (13,311,631.95  )   (448,390.88  )

结算利得或损失   4,726,153.33   4,671,115.51

利息净额   6,789,271.90   7,418,352.65

离职后福利成本净额  10,444,817.20   23,888,655.03

设定受益计划义务现值变动如下：

  2022年   2021年

年初余额   142,417,377.27   160,087,462.34
计入当期损益

  当期服务成本   12,241,023.92   12,247,577.75

  过去服务成本  (13,311,631.95  )   (448,390.88  )

  结算利得或损失   4,726,153.33   4,671,115.51

  利息净额   6,789,271.90   7,418,352.65
计入其他综合收益

  精算利得或损失  (26,309,714.51  )   (6,581,776.71  )
其他变动

  已支付的福利  (11,520,876.14  )   (25,555,972.01  )

  折算差额   173,737.99   (9,420,991.38  )

年末余额   115,205,341.81   142,417,377.27

Halcyon Agri Corporation Limited

财务报表附注（续）

2022 年度及 2021年度   单位：人民币元

76

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

34. 递延收益

2022年

  年初余额   本年增加   本年减少   年末余额

政府补助  8,453,508.43   -   (960,819.72 )  7,492,688.71

2021年

  年初余额   本年增加   本年减少   年末余额

政府补助  9,405,835.44   -   (952,327.01 )  8,453,508.43

于2022年12月31日，涉及政府补助的负债项目如下：

  年初余额

计入其他收益金额

因汇率变动

而影响的金额

年末余额   与资产/收益相关

厂房拆迁专项建设补助资金  4,411,947.38   (179,136.12 )  44,784.03   4,277,595.29   与资产相关

财政专项拨款   4,041,561.05   (787243.94 )  (39,223.69 ）  3,215,093.42   与资产相关

  8,453,508.43   (966,380.06 )  5,560.34   7,492,688.71

于2021年12月31日，涉及政府补助的负债项目如下：

  年初余额

计入其他收益金额

因汇率变动

而影响的金额

年末余额   与资产/收益相关

厂房拆迁专项建设补助资金  4,588,478.54   (179,136.12 )  2,604.96   4,411,947.38   与资产相关

财政专项拨款   4,817,356.90   (787,243.80 )  11,447.95   4,041,561.05   与资产相关

  9,405,835.44   (966,379.92 )  14,052.91   8,453,508.43

35. 其他非流动负债

  2022年   2021年

长期代扣代缴税   26,135,161.73   25,102,014.89

保证金   16,715,040.00   22,952,520.00

其他   12,242,196.11   9,347,295.18

   55,092,397.84   57,401,830.07

Halcyon Agri Corporation Limited

财务报表附注（续）

2022 年度及 2021年度   单位：人民币元

77

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

36. 股本

2022年

  年初及年末余额

股份总数   3,940,217,462.60

2021年

  年初及年末余额

股份总数   3,940,217,462.60

37. 其他权益工具

于2021年12月31日及2022年12月31日，本集团发行在外的永续债具体情况如下：

  发行时间   会计分类   利息率   金额

2020年发行被担保的次

级永续债  2020年11月18日   权益   3.80%   1,256,956,736.00

本公司于2020年11月18日发行永续债，永续债初始票面利息为3.80%，本集团有权选择

递延支付利息。参见附注三、30。

38. 资本公积

  2022年   2021年

股本溢价  12,302,765.44   12,005,693.80

Halcyon Agri Corporation Limited

财务报表附注（续）

2022 年度及 2021 年度   单位：人民币元

78

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

39. 综合收益总额

  2022年   2021年

上年年末综合收益总额  (1,302,322,480.84   )  (988,659,372.90   )

归属于母公司股东的净（亏损）/利润  (87,981,656.60 )  42,644,775.11

不能重分类进损益的其他综合收益

其中：重新计量设定受益计划变动额  19,838,785.68   5,480,254.58

其中：外币财务报表折算差额  480,546,508.58   (119,875,701.41 )

将重分类进损益的其他综合收益

其中：外币财务报表折算差额  (400,495,285.24 )  (192,400,808.22 )

减：处置子公司  -   1,070,748.00

永续债利息   52,582,880.00   48,440,880.00

年末综合收益总额  (1,342,997,008.42   )  (1,302,322,480.84   )

40. 营业收入及成本

  2022年   2021年

  收入   成本   收入   成本

主营业务  18,096,816,744.35   17,153,931,172.99   15,852,754,716.66   15,120,781,638.74

其他业务  20,275,295.84   19,218,906.52   6,695,695.19   6,386,533.23

  18,117,092,040.19   17,173,150,079.51   15,859,450,411.85   15,127,168,171.97

营业收入列示如下：

  2022年   2021年

销售商品  18,096,816,744.35   15,852,754,716.66

提供劳务  20,160,921.28   6,573,195.37

租赁收入  114,374.56   122,499.82

  18,117,092,040.19   15,859,450,411.85

与客户之间合同产生的营业收入分解情况如下：

收入按照主要经营地区的分类口径是按照产生收入的实体所在国家统计列报。

Halcyon Agri Corporation Limited

财务报表附注（续）

2022 年度及 2021 年度  单位：人民币元

79

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

40. 营业收入及成本（续）

与客户之间合同产生的营业收入分解情况如下：（续）

  其  2022年  2021年

主要经营地区

新加坡   270,814,855.07  523,815,130.62

日本   2,169,399,765.38  2,335,779,058.22

亚洲地区（不含新加坡、日本与中国大陆）   2,320,374,559.06  2,097,850,900.59

中国大陆   6,704,734,620.58  5,364,668,051.44

美国/加拿大   2,099,381,649.56  1,667,570,936.49

欧洲   3,926,442,488.80  3,477,250,188.64

其他国家及地区   625,829,727.18  392,393,646.03

   18,116,977,665.63  15,859,327,912.03

主要产品类型

橡胶产品   18,057,521,006.11   15,823,295,650.74

其他   59,456,659.52   36,032,261.29

   18,116,977,665.63  15,859,327,912.03

收入确认时间

在某一时点确认收入

销售商品   18,096,816,744.35   15,852,754,716.66

提供劳务   20,160,921.28  6,573,195.37

   18,116,977,665.63  15,859,327,912.03

Halcyon Agri Corporation Limited

财务报表附注（续）

2022 年度及 2021 年度  单位：人民币元

80

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

41. 税金及附加

  2022年   2021年

橡胶林开采税费  65,454,814.14   58,170,955.81

印花税  3,566,853.20   2,616,721.30

其他  2,831,865.95   2,409,302.68

  71,853,533.29   63,196,979.79

42. 销售费用

  2022年   2021年

工资薪酬   36,020,358.92   29,636,704.23

佣金及出口手续费  15,376,808.73   13,787,811.89

仓储运杂费   7,544,203.25   8,101,162.64

折旧费   247,541.62   209,988.87

其他   16,030,302.29   13,228,494.62

  75,219,214.81   64,964,162.25

43. 管理费用

  2022年   2021年

工资薪酬   276,130,190.54   271,342,599.67

折旧和摊销   61,662,040.54   67,918,584.81

专业服务费  45,889,719.90   56,939,744.71

维修费   19,409,018.90   14,273,563.23